¹²⁶ Por. Cic. *De off.* III 25,94–95; Ambr. *De off. ministr.* I 50,254.

¹²⁷ Cic. *De off.* I 10,32: „Potest enim accidere promissum aliquid et conventum, ut id effici sit inutile vel ei, cui promissum sit, vel ei, qui promiserit. Nec promissa igitur servanda sunt ea, quae sint iis, quibus promiseris, inutilia, nec, si plus tibi ea noceant quam illi prosint, cui promiseris, contra officium est maius anteponi minori”.

¹²⁸ Ambr. *De off. ministr.* III 12,76–77: „Ut unusquisque [...] nihil promittat inhonestum; ac si promiserit, tolerabilis est promissum non facere, quam facere, quod turpe sit. Saepe plerique constringunt se ipsos iuris iurandi sacramento, et cum ipsi cognoverint, promittendum non fuisse, sacramenti tamen contemplatione faciunt quod sponderunt”.

¹²⁹ Ambr. *De off. ministr.* III 12,79: „Melius est non vovere, quam vovere id, quod sibi, cui promittitur, nolit exsolvi. Non semper igitur promissa solvenda omnia sunt. Denique ipse dominus frequenter suam mutat sententionem, sicut scriptura indicat”.

także argumentacja poglądów: etyczna u Cyncyona, u Ambrożego – religijna.

Podsumowując przeprowadzone badania, stwierdzić można, iż lektura tych antycznych traktatów, pod kątem praktycznych wskazań odnośnie do mowy, cenna jest nie tylko dla historyka literatury czy etyki, nie tylko dla współczesnego mówcy, lecz także dla każdego świadomego użytkownika mowy ludzkiej, gdyż – jak przestrzega nas św. Ambroży – sąдени będziemy z naszych słów¹³⁰.

ORATIO, SERMO CONTENTIOQUE APUD CICERONEM ET AMBROSIUM (*DE OFFICIIS*)

S u m m a r i u m

Supero in articulo, quod Marcus Tullius Cicero consularis et sanctus Ambrosius episcopus Mediolanensis Ecclesiae Pater in libris suis, qui ad officia pertinent, de oratione scripsere, illustravimus. Oratio itaque duas in partes dividitur, i.e. in sermonem, quae privata est, et contentionem, quam quis in foro habet. Deinde Ambrosius sermonem in colloquium familiare et tractatum (vel potius disceptationem fidei iustitiaeque) tribuat. Cicero persaepe eloquentiam, praesertim ad gloriam honoresque adducentem, laudat, episcopus tamen omnia rhetorum praecepta de ratione dicendi praeterunda esse arbitratur. Iocandi genus, secundum Ciceronem, duplex est, obscenum et elegans. Ambrosius omnino iocos declinandos et cavendos habet, quoniam eos in Scripturis non reperimus.

Auctores nostri in doctrinam de voce conveniunt, petendum est enim, dicunt, ut clara et naturalis sit. Officium etiam nostrum est, uterque docet, modum in dicendo tenere. Ambrosius silentium maximum verecundiae actum esse appellat, Tullius vero de silentio [...] tacet. Postea, quaerentes qualis oratio esse debet, de arte loquendi tractavimus. Postremo de iure iurando sententias eorum comparate ostendimus.